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POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetést díj:
Hivatalos hirdetéseknél minden lió dUi 
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seknél árkedvezmény.

VILÁGHÁBORÚ.
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentősei).

Galícia kiürítése.
Höfer vezérőrnagy mai jelentése is arról ad hirt, hogy 

a galíciai harctéren ezidöszerint nincsenek említésre méltó 
ütközetek; seregeink uj elhelyezkedése zavartalanul folyik. Az 
a körülmény, hogy az oroszok Tarnovba, Jaslóba es Krosnóba 
bevonultak, természetesen senkit sem lephet meg. és nem 
aggaszthat, miután vezérkarunk már korábban bejelentette, 
hogy Közép-Galiciát seregeink tervszerűen kiürítik s miután 
a háború eddigi folyamán már meggyőződhettünk arról, hogy 
mennyit ér az ellenségnek Így önkéntesen engedett tér. lúd 
juk és láttuk. hogy mihelyt hadvezetőségünk elhatározza az 
ellenség óriási veszteséggel, véres fejjel menekül a harc nélkül

nyert területről. .
A hivatalos jelentés második része a monarchia eddigi

hadifoglyairól ad pontos számadatokat. Ez a szám már 

93,000-et is felülhaladja. Budapest, nov. 13

A főhadiszállásról délután 4 óra 45 perckor hivatalosan jelentik:

Északon tegnap hadseregeink arcvenalánnevezote.
sebb esemény nem történt. Tarnovba, Jaslóba es Kr

tegnapig 867 tiszt és 02,727 főnyi legénységre neve- 

kedett. Höfer vezérőrnagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

fii
Berlin, nov. 13.

A nagy vezérkar jelenti:
A keletporoszországi határon Ey dt- 

kühnennél és ettől délre, a tavaktól 
keletre újabb harcok fejlódek. Döntés 
még nem történt.

•fi nyugati
Berlin, nov. 13

A német nagy főhadiszállás jelenti; tonaerészeti
Az Yser-szakaszon Nieuport 

csapataink az ellenségnek igen súlyos vesztesegek

okoztak s hétszáz foglyot ejtettek.
Ypernél jól haladó támadásunk közben tovan

ezerszáz katonát elfogtunk. ihletre elle-
A franciáknak Soissonstól nyuga r franciák

nünk intézett heves támadásait visszavertük. A franca

érzékeny veszteségeket szenve e

Szerbiában
Bz ország egynegyedrészét elfoglalta*.

Potiorek táborszernagy mai jelentése ismét ujjongó öröm
mel tölti el minden magyar ember szivét. Ha követJBk a 
térképen a hivatalos jelentés kategorikusan rövid moW8a- 
tait óriási sikerek, minden reményen MH e 
képe alakul ki Potiorek táborszernagy legútóbbi jegese 
bői. Szerbia negyedrésze birtokukban van már s m r 
bizonyos, hogy győzelmes előnyomulásunkat semmi wm 
tarthatja fel. Most már kétségtelen, hogy a mi spetiWs 
háborúnk, a szerb hadjárat vége felé jár s közeleg a Szer- 
biával való végső leszámolás nagy öröm ünnepe.

Budapest, november 13.
A déli harctérről d. u. 3 óra 30 perckor hivatalosan jelentik:

Az ellenség visszavonulását Közeljövőtől 
és Valjevótól kelet felé folytatta.

A Száva mentén Ustyót rohammal bevet
tük. B élj int és Banjanit elértük.

A Cromile-Dragonjei erődített ellenséges 
vonal már birtokunkban van és Szpot Szto* 
Ücét elértük.

A nyugatról és északnyugatról előnyo- 
múló hadoszlopok Valjevó felé közeledtek, 
miközben különösen a déli oszlopok teljesít
ményei a legnehezebb terepen is bámulatra
méltóak voltak. Potiorek, táborszernagy.

A nemzeti kölcsön.
— nov. 14.

A pénzügyminiszter közétette 
a nemzeti kölcsön aláírására szó
ló felhívást és november 16.-tól 
november 23.-ig mindenkinek mód
ja lesz, hogy lerójja a nemzettel 
szemben tartozó kötelességét és 
vagyoni arányához képest meg
felelő összeget jegyezzen a nem
zet önvédelméért folyó harc költ
ségeinek fedezésére szükséges 
kölcsönből.

Nem lehet eléggé hangoztatni, 
hogy a nemzeti becsület kérdése 
a nemzeti kölcsön jegyzése és 
hogy az egész világ előtt a leg
nagyobb szégyene lenne a ma
gyar nemzetnek, ha most, amikor 
a külföldi piacoktól elzárva ki
zárólag csak a saját erejére tá
maszkodható, nem volna meg ben
ne a hazafias kötelességtudás 
olyan nagy mértéke, a mely a 
kölcsön sikerét biztosíthatná.

Nemcsak az küzd a hazájáért, 
aki fegyverrel kezében védi

nemzeti önállóságunkat, biztonsá
gunkat és vagyonúnkat, hanem 
az is, aki lehetővé teszi, hogy 
megadhassunk mindent, amire a 
hadseregnek szüksége van. Min
denkinek adni kell tehát, aqnia 
annál inkább, mert sokkal többet 
kap az államtól, mint a mennyit 
ad és a mellett, hogy mindenki, 
a ki jegyez, jó hazafi, egyúttal 
jó üzletet is csinál az állammal.

«s
U’helvbea és vármegyénkben is 

nagy érövéi megindult a mozgalom, 
melynek máris látható eredmény^ 
vannak s nincs kétség benne 
vármegyénk közönsége a legjelJ<$6éDb 
mértékben le fogja róni hazafias köte
lességét ezen a téren is, mint ahogy 
az elsők sorában volt minden téren.

Vármegyénk főispánja, Meczner
Gyula nagyon szép ^e,b^ást 
a J közönséghez, amelyből a kővetke
zőket közöljük: , 14.

Magyarország újra való felta- 
madása: 1867. óta - úgymond a 
főispán, — ez az első eset, 
mikor a nemzet nevében maga-

SZOL Y
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tói a nemzettől kér a k*rál>1 * * * 
magyar kormány kölcsönt. Eddig 
a világpiacz bankárai adták, amire
szükségünk volt.

Azok pénze járt kézről-kézre, 
mert a magyar állam adósság
kötvényeit a földteher-mentesitesi, 
a regále-kártalanitási, az arany - es
koronajáradék-kötvényeket Euró
pa nagytőkései két kézzel foga 
ták és váltották aranyra, hosszú 
évek során azt tapasztalván, hogy 
a magyar állam nemcsak ponto
san fizető adós, hanem teljes biz
tosítékot is tud nyújtani azért, 
amivel hitelezőinek tartozik.

A kitört világháború azonban 
lehetetlenné teszi, hogy adósle
veleinket nemzetközi forgalomba 
hozzuk és igy kénytelen az állam 
saját polgáraihoz fordulat kol- 
csönért.

így történt ez] a hatalmas né
met "birodalomban is, melynek 
polgárai az első szóra ötödfél- 
ezer miiló márkát jegyeztek a 
német hadikölcsönből.

így kell ennek történnie a 
mi édes hazánkban is, mert ha 
mindent odaadunk, a mink vau, 
mindent megnyerhetünk és ka
matok kamatjával szerezzük visz- 
sza, amit adtunk; ha ellenben 
gyávaságból, fukarságból, vétkes 
közömbösségből, vagy vészes kor
látoltságból nem adjuk oda utolsó 
fillérünket és utolsó garasunkat, 
mikor a hazának arra szüksége 
van: nemcsak cserben hagyjuk 
ezredéves múltúnkat, cserben 
hagyjuk hazai földben porladó 
őseinket, cserben hagyjuk és elá
ruljuk nemzeti becsületünket, 
hanem koczkára tesszük, sőt a 
biztos pusztulás örvényébe dob 
tűk mindenünket, amit ma meg 
sajátunknak hiszünk.

Adni pedig van mit. A nagyok
nak, a gazdagoknak bizonyára 
vau !

De vau a kisgazdáknak is. 
Kell lenni! Lehetetlen, hogy a 
mi népünk annyira könnyelmű 
legyen, hogy mind elköltötte volna 
azt a tekintélyes összeget, me
lyet a verejtékkel áztatott édes 
hazai föld dús gyümölcseiből 
évek óta emelkedő árakon bevett.

Ezeket a megtakarított össze
geket kell most odaadni az ál 
lamnak. Nem adományképp, ha
nem kölcsön, 6°/0-os kamatozás 
mellett.

Ezután a J^lhivás a kölcsön fel
tételeit ismerteti úgy, amint azt, már 
lapunkban közöltük, majd pedig a 
következőkkel végződik:

A kölcsön előnyös föltételei, 
a pénzpiacz kedvező helyzete s 
annak fölismerése, hogy a köl
csön jegyzésében való minél na
gyobb részvétel az aláírók ma
gánérdekei mellett a közérdeket 
is nagy mértékben szolgálja, biz
tosítéka annak, hogy e kizáróan 
belföldi kölcsön jegyzésének ered
ményeiben az ország közgazda- 
sági ereje impozánsán fog meg
nyilvánulni.

Jöjjenek tehát kicsik és na
gyok, mozduljanak meg a szivek 
és lelkek a kormány felhívására. 
Mutassuk meg, hogy nemcsak a 
hareztéren, hanem a gazdasági 
élet komoly próbatételein is meg
állja helyét a magyar.

Mindnyájunk édes anyja: a 
haza nevében kérjük azért Zemp 
lén vármegye minden polgárát, 
hogy kiki tehetsége szerint sies
sen nem áldozatot, mert hisz 
ilyenről szó sincs, de a kisegítő 
eszközt a kölcsönben való részvé
telével nyújtani a ránk kénysze- 
ritetí s immár Hazánk, Nt mze 
tünk fennmaradásával egyértelmű 
harcunk dicsőséges befejezheté- 
séhez, megadva a lehetőséget 
értünk a barezok mezején küzdő 
gyermekeinknek.

A főispán ezenkívül körlevéllel 
fordult az összes hatóságokhoz, lel
készekhez stb.f folhiván őket a köl- 
csőn sikerében v<*!ó közrcmunkáiásí

*
A Zemplén vármegyei Gazdasági 

Egyesület is felhívással fordul tag
jaihoz, melyben íöobek között özeket
mondja: .

Az ország egyes vidékein a rossz 
termés, sajnos, a gazda társadalom 
részvételének bizonyos határokat fog 
szabni, viszont az ország más vidé
kéin a kedvező termés-eredmények 
és a magas árak a gazdák fokozot
tabb részvételét teszik lehetővé. D ; 
még ott is, ahol rossz volt a termés, 
a háború folytán például a bevont 
lovakért és jármüvekért fizetett nagy 
térítési összegekben olyan jövedelmei 
voltak a gazdáknak, amelyeknek leg
alább egy részét célszerűen fektethe
tik be az ui kölcsön kötvényeibe.

Különösen a kisgazdaközönség 
kezén tetemes mennyiségű készpénz 
van, amelynek a közgazdaság csa
tornáiba való bevezetése és az által, 
hogy a gazdatársadalom e részét 
megszoktatjuk arra, hogy felesleges 
készpénzét állampapírokba fektesse 
be, nemcsak a jelenlegi kölcsön si
kere, de hazánk jövő gazdasági fej
lődése szempontjából is messze ki
ható horderejű eredmény lesz elér- _ 
hete. E tekintetben a Zemplcmegyei' 
Gazdasági Egyesület különösen a 
kiskazán közönségnek az iránti fel- 
világos tását látja szükségesnek, hogy 
oktalan bizalmatlanság részéről, ha 
felesleges készpénzét kamatozatlanul 
otthon tartja, a helyett, hogy biztos 
befektetést nyújtó, kamatozó állam
papírokba fekteti be, holott pénzünk
nek is, csak úgy mint az állami köt
vényeknek, tulajdonképen csak az 
állam hatalma, tekintélye és fizető- 
képessége adja meg az értéket. Az 
ország népe a háborús bonyodalmak 
alatt hazafias áldozatkészségének olyan 
számos ékesen szóló tanujelét ad ír?, 
hogy nem kétséges, hogy az egyesü
letnek a fent jelzett irányokban meg
indítandó akciója igen termékeny ta
lajra fog találni akkor, ha ezzel egy
úttal a kisgazdák hazafias áldozat- 
készségére is hivatkozik.

*

Zemplénvármegye árvaszéke pél
daadó lelkesedéssel sietett a kölcsön 
sikeréhez hozzájárulni. Pintér István 
árvaszéki elnök, semmi felsőbb uta
sítást nem várva, megelőzve a társ
törvényhatóságok árvászékeit, a teg
napi árvaszéki teljes ülésben indít
ványt tett, hogy az árvapénztár va
gyonából 200,000 (kettőszázezer) ko 
rónát jegyezzen az úrvaszék, amit a 
teljes ülés egyhangúlag lelkesedéssel 
el is fogadott.

Természetes, hogy vármegyénk 
ezen kívül is nagyobb összeggel fog 
részt venni a kölcsönben. Mint érte
sülünk, Ujhely város is jegyezni fog 
pénzügyi helyzetével arányos összeget, 
melynek nagysága még nincs eldöntve.

#
Hétfőtől kezdve jegyzése

ket lehet eszközölni az adó
hivatalban, a postatakarék 
pénztárban s az újhelyi ösz- 
szes bankokban.

November 14.

A sebesültekért.

A Vörös Kereszt nemes céljaira 
újában adakoztak és gyűjtöttek:Bon- 
CH\\r Eél i főszolgabíró II. gyűjtés 300 
korona. Sátoraljaújhelyi itthonrraradt 
foot ha1 listák 7 kor. Bodrogzsadany 
község 51 párna, 2 pokróc, o ing,
7 íratva, 2 pár harisnya, 1 lepedő, 
kérőm törülköző. Továbbá Halottak 
napjának megváltása címén a követ
kezők adakoztak: Dr. Nyomárkay 
Ödönné, Lengyel Manó, Pidsy Lász ó- 
né, özv. Antal Emi Iné, dr. Kovaliozky 
E:ek és neje 10 -10 kor. Olchváry 
IXzsőné, Hönseh Dezső 5—5 kor. 
Czibur Bertalanná 4 kor.

Egy érdekes gyászjelentés.

Wideri Frigyes mérnök, volt lo 
vascsendőrtiszt, a következő megha
tóim érdekes gyászjelentést küldte

Fiam, Widéri István László a 
Gö.-ik gyalogezrednél tartalékos őr
mester, Szeged város hires delek live, 
38 éves, végzett technikus, négy hó
napi boldog házasság után f. évi szep
tember hó 24.-én Sianki mellett az 
oroszokkal vívott ütközetben elesett. 
_Én azonban ezen reám nézve na
gyon szomorú jelentést nem fekete 
gyász kerettel adom ki, mert a jelen
legi világháborúban dicsőség, aki a 
királyért és a hazáért hősi halállal 
hal meg.

Fiam István, aki egy 59 ember
ből álló szakaszszal a vasúti alagutat 
őrizte, árulás folytán több ezer o;osz 
által két óidéiról hekerittetett, két tűz 
közé jutott, melyben a kis csapat oly 
vitézül harcolt, hogy három sebesül
tön kívül mindnyájan elestek; in
kább" mindnyájan meghaltak, mint
hogy megadták volna magukat.

“Édes fiam, István! Halálod mond- 
hatatianul fáj; azonban nagyon di
csérlek, derék jó fiú voltál, jól végez
ted kötelességedet cs a magyar ka
tona hűségének és vitézségének pól- 
dányképe lettél, a miért a jó Isten 
áldja meg a lelkedet!

A temetésre nem hívhatok meg 
senkit, mert a katonáknál a háború 
idején nincs temetés, csak eifödelés. 
Sőt még ennek helyét sem tudtam 
odautazásomkor megtalálni, mert az 
oroszok még ott voltak és az Ung 
hidjai levegőbe röpítették.

85 éves koromban egy derék tá
maszom és oszlopom elesett; ele a jó 
Isten akarata legyen meg miképpen 
a menyekben, úgy itt e földön is. 
Ámen.

Nyíregyháza, 1914. október ha
vában.

Éljen a mi dicsőséges Királyunk ! 
Éljen Magyarország / Étjén a nőrne- 
metek nagy császárja I

Itthon levő legközelebbi rokonai: 
Huszár Béla, a hires 21.- ik honvéd- 
gyalogezredben tizedes, ki a stanis- 
laui csatában sebesült meg. Huszá- 
Erzsóbeí. Mint testvér és családfenr 
tartó: Ferenc, gépészmérnök, a 65 ik 
gyalogezred tart. tizedese, jelenleg a 
galíciai, harctéren, neje: Huszár Ka
talin. Mint özvegye: özv. Widéri Ist
vánná szül. Huszár Irén. Mint atyja: 
Widéri Frigyes volt cs. és kir. lovas- 
csendőrtiszt, most mérnök.

A „Karolineum“ a katonákért.

A csatatéren küzdő vitéz katoná
ink téli felszereléséhez a Karóiineum 
ismételten hozzájárult egy ujabbi kül
deménnyel, melynek részletes kimu
tatása a következő:

A Mária Kongregáció 35 drb., 
Schuster Ferencná 6 drb., névtelenek
6 drb., Gyarmathy I., Kövér A., az
el. isk. I. osztálya 3—3 drb., az ed.
isk. II. osztálya., Gaái I, Schmidt, M. 
Bárány J. 2—2 drb., Bárdy I., Fedor

M,. és I, Ftáiei E Haza* r ' 
E., Hunyady I., JenesócsifcV 
M.. Somlyödy I, Váry í %Peíí* 
Majorszky I., Dubay E NtaUUt ^ 
Simkó P„ Szilágyi M pSer K
BM E, L6W E, S»bí o**? í
M., Lipimmn M., R;gó A *’Sl®kó 
M., Novák M., Erdélyi J rEste/á?i 
mami R., Ráduly Q 1 ^Pál fi M., Papácív K.^l, 
Adelsberger M., Csermák p S" 
Györgyi J, Pasint A Vini« ZCal“ 
Ladomérszky A., Haas A R?1, 
S., Drágós A , Bacs s n G. ’l-i í? 
hósapkát adott. ’’ 1 ^b.

Jurcsik E., Majorszkv I., Léva* a'1 
Schmidt M Szabi Q SzappaJ, 
Kltm E., \ miczay E., Magvar S 
Boross S , Harnicsár A., Csermák E 
Pasint A., Bobik J., Bácsiéin J. Maníl 
J, Hrubi M., Deák E, Macsuga
1-1 párt 11 °S 6 *<

Az intézet elöljárósága 27 drb 
N. N. 12 drb. és Schuster Ferencné 
1 drb. haskötőt adományozott.

Összegezve a második küldemény 
107 dib. hósapkából, 51 pár érméié- 
giíőből és 40 drb. haskötőből áll.

A Karoiineumban elhelyezett se
besült katonák részére Bessenyei Ist
ván apát-esperes plébános a szent 
Antal perselyéből adott 50, Kinesessy 
Péterné az ellátás kisegítésére 30, 
Kardos Zsigmond 10, Véber Zsófii 
1 K. Luka község áldozatkész lakos
sága Milatsek Jánosné és derék leá
nya Ada, Tóth Lajosné, Szőllősy Irén 
nemes buzgólkodása és jó példaadási 
nyomán 87 kg. babot, 34 kg. lisztet, 
3 zsák burgonyát, 52 drb. tojást, 1 
drb. vajat, 1 pár csirkét, 9.60 K. kül
dött. Ezenkívül Schuster Feroncné 1 
üveg uborkát, paradicsomot, ribizÜ- 
lekvárt, málnaszörpöt, 2 pár harisnyát, 
Gebei Eerenené, Lipmann M. tejet, 
Moskovszky Lajosné 1 párnát 2 bu- 
zattal, Smóiing B. és M. cigarettát 
adományozott.

A nemesszivü adakozóknak e 
nagylelkű ajándékokért meleg köszö
netül mond a Karol ineum főnöknője.

Karácsony a harctéren.
— D0V. 14.

A következő két, egymást kiest- 
szító felhívást vettük:

I.
Közeledik a karácsony, a szere

tet és a családi otthon boldog ün
nepe. A szegény keservesen msga 
karfiolt filléreiből, a gazdag feles e
géből egyaránt szeretetteljes meg v
petésben részesítik azokat, akis 
vükhöz legközelebb állnak. — 
közöttünk, akinek no tómmá 1 
szemébe, midőn katonáinkrai gond - 
akik ez ünnepet otthonuktól távol, 
barátságtalan vidéken a leg^ [ ^ 
de bizonyára legnehezebb ko 
tcljesitéso közben töltik. •A cs. és kir. hadügyminiszter"®.
valamint a m. kir. Rnv®.V: e|hfr 
nissterium hadsegély zo kiV \ k ak 
tározók, hogy derek katonámkjidi- 
szerény karácsonyi aján i - get 
nek a e célra jelentékeny ossM 
adományoznak. ... ösgzegA rendelkezésűnkre ál o oss^s
azonban, sajnos, távokol téren 
gen.18 arra, hogy abbo» 
küzdő minden egyes Ln » eggeű< 
karácsonyi ajándékban i s hozzájáru- 

Ehhez mindegyikünk 8
lása szükséges s azok ^ren, e
kiknek senkijük smes ^ ^Versenyre 
tekintetben bizonyára nemes fiukj 
fognak kelni azokkal, ar fcflzd
férjük, fivérük, vagy vőlegény*
a hazáért... hivatal (Bu-Ezért a hadsegolyrf b # ké. 
(inpest, IV. Váczi-u. B8.) hart.
relémmel fordul hazafi^ már
téren küzdő katonáink 
eddig is minden áldozatra

'Tíatkozótt közönfl 
01 fira szánt nagj
6 CfJnl roi id'.h ki
Svz6 Hivatal"8!

tóvá
Italán gondosko j

aZU a nekiii
Sékot az éd

e etetteljcs udvl 
flegbensőbb roá
Lmtcljes visz.0nl
Lie gya”tDt 6ZáZ1
megkapj^; . . I
ö A m. kir. hol
riuro badsegélyzöl 

Budapest, luJ

Közeledik km 
években ez a bél 
nepa. De milyen
rácsonyunk ?

Ha elárvult ti 
akarjuk megülni, 
natos karácsonyi! 
alig van családi 
amelynél egy vat 
son nem hagytakj 
nult ak.

Ezért az idén 
hely mellett, ha ni 
r-n kell megülnül 
pét. Ott, ahol f 
kedvesebb fiai vJ

Karácsony 0 
ország népe egyj 
é3 zarándokoljon L 
nai táborokba. Nj 
mánknak jusson 
A szeretet géniusl 
táborozó helyekei 
legtávolabbi lövői 
tudják meg a hői 
egyetértésben, vaj 
rályükért és baj 
gyarország az édj 
hálájával és bfl 
mindegyikükre.

il társul
Mint tudjud 

idén a szezonjáj 
kezdeni s enge 
des beosztástól
1.-én megkezdj 
a kerület lógni 
remélhető volt, 
szonyok közötti 
el a társulat, ti 
sokon. Ujhely 
ment bele ebes 
szini-szezon d< 
meg, mint az 
társulata addi^ 
ahol az előadd 
Jó sikerrel folj 

Mezey igí 
adta kérvényé 
megadása irá 
névsorát, men 

Nők: KÜ
Piri szubrettéj 
ka koloratur-í 
énekes-naiva, 
színésznő, P. 
komika.

Férfíak :| 
jellemszinész, 
nista, Pusztai 
József hős- 6 
Gábor komik 
komikus, Hói 
tenorista.

Kardalo, 
tai Lászlóné, 
Ödönné, Vöt 
lánnia, Lőne 
Légrádi Pál, 
ter: Novák

A szintig 
öyula alispí
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I ló összeg
bőm ele"I harctéren 
mk méltó 
sülhessen, 
íozzájnrn- 
Ievesek, a 
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versenyt'0
Uk fiók,
syük küzd

patai (Bu- 
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a baro- 
Lében már

késznek

____
—közönségünkhöz, hogy az 
»»lel „int nagylelkű pénzadomá->. S- b keresse fel. (A Had-

Hivatalnak címzett pénzkül- 
éltei n posta a vidékről por- 
^lLa továbbítja.) A hivatal 
#•£.'gondoskodni fog róla, hogy 
42 t.ir k a nekik szánt karácsonyi 

az édes otthonból jövő 
,Jtelies üdvözletként, valamint 

i!wbeusőbb megemlékezés és az 
* Illés viszontlátás reményének 
6ímavanánt századonként idejekorán
jele 8JB
MAPrn kir. honvédelmi miniszte-

Klrohner,
cs. és kir. altábornagy.

11.
Közeledik karácsony ünnepe. Más 

ívekben ez a béke és a szeretet un- 
QeP3. De milyen lesz a mi idei ka-
ráCS°pj^elárvult családi otthonunkban 
akarjuk megülni, akkor nagyon bá
natos karácsonyunk lesz. Mert hiszen 
L van családi asztal az országban, 
amelynél egy vagy több helyet üre
sen nem hagytak volna a hadba vo-
EUl Ezért az idén nem a családi tűz
hely mellett, hanem künn a harcié
in kell megülnünk a szeretet unne 
pét. Ott, ahol most a nemzet leg
kedvesebb fiai vannak.

Karácsony estéjén forradjon az 
ország népe egyetlen nagy családdá 
és zarándokoljon szeretetóvel a kato
nai táborokba. Minden egyes kato
nánknak jusson karácsonyi ajándék. 
A szeretet géniusza vonuljon végig a 
táborozó bolyokén és Írogasson ei a 
legtávolabbi lövészárkokba is. Hadü
tudják meg a hős fiuk, akik testveri 
egyetértésben, vállvetve küzdenek ki
rályukért és hazájukért, hogy Ma
gyarország az édes szülő szerető.éve., 
hálájával és büszkeségével gondol 
mindegyikükre. HeroMg Fereno.

ZEMPLÉN

valamennyi tagjának részvételével 
ülést tartott, amelyen megadta az en
gedélyt a szezon dec. 1.-én való 
megkezdéséhez s egyelőre tudomásul 
vette a névsort, amelyben azonban 
egyes pótlásokat látott szükségesnek, 
melyeknek az igazgató eleget fog ten
ni. Azonkívül fenntartotta* bizottság, 
hogy az előadások alapján további 
pótlásokra utasítsa az igazgatót.

Kikötötte a bizottság, hogy a 
heiyárakat az igazgató mérsékelje, 
azonkívül süriin rendezzen félhelyáras 
előadásokat.

Mint értesülünk, e szezonban a 
zsöllye-szék 2.B0 kor. helyett 2 kői., 
az I. r. támlásszék 2 kor. helyett 1.60 
kor. és a II. rendű támlásszék 1.60 
kor. helyett 1.20 kor.-ba fog kerülni.
A nagy páholyok ára 8 kor. 20 fül. 
a kis páholyoké 7 kor. 20 fill. lesz. 
Félhelyáras előadások lesznek min 
den hétfőn és pénteken este,^továbbá 
ünsep-dólutánokon ; tehát a színház
ba járás igazán nem fog túlságos 
anyagi áldozatot róni a közönségre.

Mi hiszük, hogy mint minden 
városban, úgy nálunk is szívesen 
fogja látni a közönség a mai nagy 
időkben kultúránk szerény munkásait 
s fokozottan hazafias kötelességének 
fogja érezni, hogy őket munkájukban 
támogassa. Lehetetlen, hogy az egész 
országban épen csak az egyet .en 
Ujhely tagadja meg ridegen a maga 
színészeit, amikor mindenütt a leg- 
melegebben pártfogolják őket s amikor, 
az ország kormányától kezdve, minden 
irányadó tényezőnek az a jól megton 
tolt felfogása, hogy az élet minden 
terén bármily erőfeszítéssel is a rendes 
mederben kell tartani a dolgokat s 
nevezetesen a színészetet is fenn keli
tartani és istápolni.

Mezey társulata az idén különö
sen törekvő, tehetséges tagodból á 
s mind n igyekezetével azon lesz, 
hogy a közönségnek a mai izgalmas 
napokban kellemes és nemes szóra
kozást szerezzen. Mi reméljük, hogy 
törekvésüket siker fogja koronázni.

Megnyílik a színház.
:S

fl társulat névsora.
nov. 14.

LÉGIIMBE.
(A miniszterelnökségi sajtóosztály 

hiteles táviratai.)

Mint tudjuk, Mezey igazgató ez 
idén a szezonját nálunk akadta meg
kezdeni s enge délyt kért hogy a ren
des beosztástól eltérően már november 
1-én megkezdhesse előadásait. Ujhoiy 
a kerület legnagyobb városa s így
remélhető volt, hogy a mal n®héz,^' 
szonyok között itt több sikert érhet 
el a társulat, mint a kisebb állomá
sokon. Ujhely városa azonban néni 
ment bele ebeo az ajánlatba s így a 
szini-szezon decemőerel.-én kezdődik 
meg, mint ez előző években. Mezey 
társulata addig Gyöngyösön működik, 
ahol az előadások e hónap eleje óta
jó sikerrel folynak. ^

Mezey igazgató csütörtökön be 
adta kérvényét a játszási engedély 
megadása iránt s bemutatta _ j 
névsorát, mely a következő.

Nők: Kürthy Böske és somos 
Piri szubretténekesnők, Sár lay 0110 
ka koloratur-énekesnő, Császár Rózs
énekes-naiva, Dezséri Emma dr 
színésznő, P. Török Kornélia anya és
komika. , , Acl

Férfiak: Mezey Kálmán apa- és 
jellemszinész, Réthelyi Ödön bari ■ 
nista, Pusztai Béla bonvivan, Horvam
József hős- és jellemszinész, Berényi
fiábor komikus, buffó, Szitái Lász 
komikus, Hortobágyi Józset síheder, 
tenorista. Q .

Kardalosnők és kardalosok:_ bzi- 
k‘i Lászlónó, Császár Lujza, Réthe y 
Ödönné, Völgyi Rózsi, Parányi Me
lánia, Lengyel Károly, Szili Perenc, 
Ugrádi Pál, Szilágyi Ödön. Karmos- 
tef. Novák Károly.

A szinügyi bizottság tegnap Doku 
byula alispán elnökletével s csaknem

Összeül a parlament.
Budapest, nov. 14.

Félhivatalosan jelentik, hogy 
a magyar képviselőhöz nov. hó 
25.-én, szerdán délelőtt ülést tart. 
Őfelsége a képviselőhöz hadba 
vonult tagjainak a parlament 
ülésezése tartamára szabadságot
engedélyezett.

Megsemmisült angol cirkálók.
$

Anglia vesztesége a
chilei ütközetben.

London, nov. 14.

Ab admiralitin hivatalosan 
jelenti, hogy bír ujabb kozlés 
„em érhetett, de a „Goad Hope 
és Monmouth- cirkálók, melyek 
a chilei tengeri ütköteben restt_ 
vettek, most már festetteknek
tekinthetők.

üss sssr
áruk, legolcsóbb árak.

H1K E K,

Képes lapok ha a kezetekbe 
kerülnek, emberek, és néze

getitek bennük a hősük arckép- 
csarnokát, a hadisíenfejü császárt, 
Hindenburgot, e megalithikus kő- 
szobrát a nyirkos mazuri vidéknek, 
a kemény szájú Moltket, kraszniki 
Danid szelíd képét, Borouvics nyiit 
és határozott arcvonásait, vagy 
Hötzendorfi Konrád zseniális fejét, 
melyet egy világ gondja s óh an
nál még több is, az apa fájdalma 
nyom, — emberek, akkor jusson 
eszetekbe a Petőfi halhatatlan verse 
és tiszteljétek a közkatonákat is.

Ubleikü ember volna, aki meg
akarná orozni a halhatatlanok di
csőségét, de hálátlanság volna el
felejteni, hogy a közkatonák b.bor
sága, erejo, hulló véro, pusztuló 
testi épsége és elomlóit élete az a 
fundamentum, melyen az államok 
hatalma nyug-zik és a hadvezérek 
dicsőségének szobra ál!. Azo- ó a 
közkatonáké, akik hat hóit l < zo.őtt 
még nem tudták, mi az a Dvina, 
hol van Grodek, mire való a shrap
nel, hányszor lépi át az embert 
percenkint a halai és még talán 
ma sem tudják, miért kellett ne am 
a béke szolid ölöméiből a pokol 
tornácába zuhanni és bírókra kelni 
a sátán minden fiaival, a háború 
minden gyönyörű borzalmaival és 
egész bizonyosan sohse fogják meg
tudni, amit csak száz esztendő mu’- 
va ir meg róluk a törtéuettudós: 
hogy ők most az isten dolgát vé
gezték, büntetve bűnöket vérözön- 
nel, mely a história legnagyobb 
háborúinak ormait is tizenöt kö
nyök ny ivei felülhaladja és eljövendő 
századok hosszú sora számára oda 
szögezi az égte az áldott békeszi 
várványt

Éi amikor olvassátok az újság
ban, hogy nagy csata folyik itt 
vagy ott, napokig és hetekig tanó, 
melynek súlya alatt meghajlik a 
föld és amelyben világok verejté
keznek halált, akkor rossz éjszaká
tok vánkosgyürögető almai 
gondoljatok arra, hogy mi az a hús
ból és párolgó vérből va ó vaioság,
mely eme rövid és kis iskolás fiai
tok által is könnyen elemezhető 
monda’ mögött vonaglik. Ii Pró
báljátok elemezni: mi az a tízna
pos csata. Mit tesznek ilyen tiz nap 
alatt azok az embarek, akik tűzben 
vannak? Az egyszerű Jánosok, 
Andrások és Pálok, akik a betaka- 
ritatian tarlókról, a télig megvarrt 
eioő mellől, a kőmüvesállványró , a 
gazdátlan hagyott boltból ugrottak 
be hősöknek? - Milyen cseleke
detekből, szenvedések, mma:z.á- 
sokból, nélkülözésekből all nekik 
ilyen tíz napjuk? Mikor pihennek, 
mikor esznek, mikor mosakodnak, 
mikor gondolkoznak, mikor alusz
nak ilyen tiz napban ezek az em
berek ?

Gondoljatok rájuk és vessetek 
keresztet, ha olyan a temperamen
tumotok. Talán Isten irgaima le
tekint rájuk. Vagy sóhajtsatok bele 
az éjszakába érettük. Talán enyhe 
szellő lesz a millió sóhajból és me
legen megcirogatja őket.

— Adományok. Dr. Eoboz Bei - 
nátné az átvonuló katonák szükség- 
konyhája részére lapunk utján 5 ko
ronát adományozott. Éz összeget íci - 
deltetési helyére juttattuk.

Az Ujhelyben nyugvó hősok sir 
emlék-alapjára újabban dr._ Roboz 
Bernát adott át nekünk o koronát. 
Ezzel együtt alapunk összege jelenleg 
155 kor. 33 fillér.

__ Footballisták adománya. Az
újhelyi Vegyes Club itthon maradj
Sőzése alkafmával belépődíjakból 

alt 7 koronát a Vörös Kereszt 
nem^s efljaira adományként Itipunk-r teVet mélységét rendelte- 
tósi helyére eljuttattuk.

— A gimnázium még nem uyilik
meg. Múltkori hírünkre vonatkozólag, 
moly sz rint az újhelyi tanintézetek 
c hó 16.-án megnyílnak, közöljük, 
hogy a gimnázium még nem nyílik 
meg. Azonban rövid időn belül orra 
is sor fog kerülni s akkor majd az 
igazgatóság a helyi lspok utján azon
nal értesíteni fogja a szülőket.

— Menetrend változás. A menet
rendnek egy igen előnyős változásáról 
vettünk hivatalos értesítést, amely 
szerint az Ujhclyből Budapestre uta
zás lényegesen könnyebb lett. Az 
eddig déli 1 óra 09 perckor induló 
vonat elmarad: e helyett délelőtt 11 
óra 40 porckor indul a vonat Buda
pestre s odx érkezik este 8 ó. 20 p.

— Értesítés. A sátoraljaújhelyi 
evang templomban vasárnap, azaz 
nov. ío.-én este 6 órakor istentiszte
let lesz; az ez alkalommal befolyó 
templomi adományok a saujhelyi te
metőből! oyugvó hős katonáink sir- 
emlék alapjának gyarapitasara tor- 
dittatnak. Az egyházi elöljáróság.

_ Szigorú bűn te és. Horváth
Pál Szabadság-téri kovesmárost fel- 
jelentették, hogy 1 pálinkáért,
amelynek az ára 1 Ror. 04 fillérben 
van megállítva, 2 kor.-t vett el. Dr. 
Kelner Győző városi árvaszeki ulnok, 
mint rendőri liüntető bíró, betolva 
látván oz esetet, Horvátbot 400 kor. 
pénzbüntetésre ítélte, hbbbl m lát
ható, hogy a hatóság elég erélyesen 
üldözi az élelmiszeruzsorát; a todolog 
tehát, hogy a közönség valahányszor 
ilyesmit tapasztal, te yen felje.entést.

__ Rendelet a katonák temeté
séről. Mivel megtörtént, hogy egye* - 
plébánosok meghalt sebesült katona- 
Lat temettek e! anélkül, hogy az il- 
let ékes tábori lelkész! hivatalt a n - 
lálesetről értesítették és a halotti anya
könyvi kivonatot a hivatalnak meg
küldölték volna, a r. kaíh. püspöki 
kar ugv intézkedett, hogy mivel a 
tényleges katonák, akikhez a sebe
sültek is tartoznak, a tábori helynok- 
seg joghatósága alá esnek, felhívják 
a plébánia hivatalok vezetőit, hogy 
valahányszor meghalt seb:sült kato
nák eltemetése iránt hozzájuk tói dúl
nak, a feleket katonai lelkészhez uta- 

sák, aki a továbbiakról gondoskod
ni fő--’. Amennyiben az illető hülyén 
nem volna katonai lelkész a plébá
nosok tartoznak a sebesült katonák 
halálát az anyakönyvi kivonat meg
küldésével közölni az illetékes Kato
nai lelkészt hivatallal. Lz az eljáias 
azért szükséges, mert a katonai lel
készség különben nem tudja kinm* 
latüi a meghalt sebesült katonákat.

Állami szölővesszök előjegyz. se.
A Zemp’énvármegyei Gazdasági Egye
sület ez utón hozza tudomására a 
szőlősgazda közönségnek, hogy arneny- 
nviben a szőlővesszők előjegyzéséuek 
hSlef. hó 30,ikán lejár; sima 
vagy gyökeres ripana poitaos szőlő 
vessző szükségletüket a tarczaii állami 
szőlőtelepen a jövő évi tavaszi átvé
telre mielőbb biztosítsák.

— A Glória sósborszeszt reuma 
ellen bedörzsölésre, fogviz készítésre, 
bőrápolásra, főfájás s ná’ha ellen si- 
keíesdi használják. Kapható minden 
gyógyszerárban s nagyobb fűszer-
üzletben.

A MONARCHIA

5b CDiihMt ^
Gróf Hegleuich István utóda

BUDAFOK.

kitüntetve. - Mindenütt kapható.

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor. 

Laptnlajdonos: fehlort Qyula.
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XXXI ik magyar királyiAA.W1-UV llingju- ""—J-

jótéhonyczélu állomsorsjáteh.
órtóko 475000 koronára rag készpénzben.

Főnyeremény 200,000 korona készpénzben.
Továbbá:

1 főnyer. . .
1 „
1
1 „ • •
5 nyer. ó 1000 K 
5 „ 500

10 .. .. 250

30,000 K. készp. 
20.000 „
10,000 „
5,000 „
5.000 „
2,500 „
2,500

20 nyer. á 200 K. 4,000 K. készp.
40 „ „ 150 „ 6,000 „

100 „ „ 100 „ 10,000 „ „
200 „ „ 50 „ 10.000 „

2500 „ „ 20 „ 50,000 „
12C00 „ „ 10 „ 120,000 „

„ 14885 nyer. összesen 475,000 K. készp.
Húzás visszavonhatatlanul 1914. évi deczember hó 9 én. 

gV* Egy sorsjegy ára 4 korona.
Sorsjegyek az összeg előzetes beküldése mellett a magyar kir. lottéjövedéki igaz
gatóságtól Budapesten (Vámpalota) portómentesen küldetnek, ezenkívül kaphatók 
valamennyi posta-, adó-, vám- és sóhivatalnál, az összes vasúti állomásokon s a 
legtöbb dohánytóz-dében és váltó-üzletben. Játéktervet kívánatra bárkinek ingyen 
és bérmentve küid A magy. kir. Lottójövedeki igazgatóság.
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Klein József
szobafestő, tapétázó és mázoló 

Sátoraljaújhely
Rákóczi utcza 63. szám a.

I só rendű modern 
kivitel. Legfino
mabb bel- és kül
földi anyagok

Telefon szám: 22.

®

®
®
®
®

i

®
®
a
I
®

A Nagykázméri Fogyasztási 
Szövetkezet boltkezelői állásra 
pályázatot hirdet. Fizetés: 800 
kor., körülbelül 350 kor. forgalmi 
jutalék, 2 szobás lakás és kert 
használata. Az állás deczember 
l én elfoglalandó. — Óvadék: 
1000 kor.

® i

i 
, i

Állami aranyéremmel kitüntetve. 0
0 
0Kassai jjutorkészitő Iparosok 

yírucsarnok Szövetkezete
mint az 0. K. H. tagja

HASSA, Fő-utca HL, I. em. és Fő-utca 12.
Telefon 526. Telefon 526.

Nagy választék háló, ebédlő, úri szobák, 
szalon- és bőrbutorokban, előszoba- és 
kony haberendezésekben. Megrendeléseket 
tervek alapján is pontosan eszközlünk 
— Szálloda és pensio berendezések. — 

Teljesen berendezett mintaszobák.

Állandó butorkiállitás!

Ajánljuk a t. építő, építész és 
mészkereskedő urak szives fi
gyelmébe az általunk kizárólag 
fával égetett, teljesen kőmentcs

I-ső rendű

darabos meszel
mely kiadós voltánál fogva az 
összes hazai temékeket felül
múlja.

Levélbeli megkeresésekre azon
nal válaszolunk, távirati meg
rendeléseket elfogadunk.

Bankegyesület Részvénytárs.
Zemplén-Ladmóczi mész- és agyasipar 

telepe
Sátoraljaújhelyben.
Sürgönyczim : Bankegyesület.

Telefon : 32.

Hirdetmény.
fi boörogkereszturi országos 

- ~ vásár —
f. évi novBinber hó Zü-án

fog megtartatni.

—______ oamer K,

m
^euiber használja
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Makulatúra
papírok

olcsó áron kaphatók

kiadóhivatalunkban

'izgiig
rekedtség, elnyálkáso- 
das, hurut, köszvénvéo 
szamárköhögés ellen,

a Kaiser-jéle
Mell-CaramBllát

a „Három Fenyő" véd
jegy gyet.

Rind köfie&yzőileghite- 
UlUU lesitet bizonyítvány

a 14°??sok és Privát egyénektől tanúsítja a biz
tos eredményt. |
Egy csomag ára 20 és 40 f 

Egy doboz 60 fillér.
Kapható: Kardos Zsig- 

mond és Éhlert Gyula1 
gyógyszertáraikban s Hra- 
béczy Kálmán drogériájá
ban, Sátoraljaújhelyben, — 
Kronovits Miksa' gyógy, 
szertárában Nagymihály, 
Fábián Arnold gyógyszer
szertárában Homonna, — 
Hazay Géza gyógyszertá- 

rában Tőketerebes.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

—— Egy iiyeg ára 3 korona. ==
Kapható:

a „Szt.-ilntal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

As HÖÁ5. ewr© szőlő

;> U-
Ha»r v
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W W §£- .

szamára

hirdetéseket jutányos áron 
felvesz kiadóhivatalunk.

Sátorait? '1-

Megjelen hetenkl
kedden, csütörtöki

Srerkesztőség éi
SátorsUanJhely, I

Telefon: 4 j

Ké*lr»tokat nemi 

Kytltiérken minden

Csapi 
detesebb jeleni 
patáink megszj 
tempó, az a hl 
előreképzelhetj 
háborúnak ez 

Szerit 
főparancsnokát

A déli hadserd

gedt<
saibí
utóv<
liagyl

veszt

hindi 
Hagy őri
A német naí

Kelet P< 
Stallupöhnen| 

Nyugati 
az orosz haj 
jobb partján 
zelmes harf 
tegnapig öt< 

A Wlo< 
át vívott hí 
több orosz 
pitások szei 
70 gépfeg: 
még nem ii

Az osztrák-
Az


